
Zápis z jednání Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP č.5 / 2014 

      Strana: 

      1 z 4 

 

Zápis z jednání 
 Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP č. 5_2014 
Datum 23. 4. 2014 

Místo Praha, Lékařský dům 

Doba trvání 16:00-18:00 

 

Účastníci Hana Cabrnochová, Lenka Lhotská (část), Cyril Mucha, Miroslav Seiner, Štěpán 
Svačina (část), Miroslav Zámečník, Martin Zeman 

Přizvaní/hosté - 

Omluveni Ladislav Dušek, Antonín Jabor, Hynek Kružík, Petr Struk, Alena Šteflová, Jan 
Švihovec, Jana Zvárová 

Neomluveni - 

Moderátor Martin Zeman 

Zapisovatel Miroslav Seiner 

Schvalovatel Martin Zeman 

Ověření  

 

ID Program jednání Pozn. 

1 Schválení programu  

2 Organizační zajištění práce skupiny  

3 Kontrola a revize úkolů  

4 Základní dokument  

5 Aktuální témata PS EZ  

6 Dokument PS pro MZ k tvorbě koncepce EZ  

7 E_Neschopenka  

8 Kulatý stůl ohledně ochrany údajů ve vztahu k EZ  

9 Informace a různé  

 

ID úkolu  
(ve formátu 
[číslo 
úkolu/číslo 
porady_rok]) 

Definice úkolu Termín Zodpovídá Stav* 
 

4/1_2013 Redakce základního dokumentu PS 5. 2. 2014 Struk, 
Lhotská 

Trvá 

6/3_2013 Zahájení práce na stanovisku k identifikaci 
pacienta 

5. 2. 2014 Dušek Trvá 

7/3_2013 Zahájení práce na stanovisku k identifikaci 
zdr. pracovníka 

5. 2. 2014 Seiner Trvá 

3/1_2014 Připomínky k návrhu Stanoviska k ePreskripci 5. 2. 2014 PS Trvá 

1/4_2014 Kontaktovat vhodné osoby na MPSV 
s jednáním ohledně eNeschopenky 

12. 5. 2014 Zeman Trvá 

2/4_2014 Zaslat odkazy na materiál Standardy a 
interoperabilita 

Neurčeno Lhotská Trvá 

1/5_2014 Předložit návrh základního dokumentu plénu 
po zapracování připomínek jednání PS 23.4. a 
zajistit zpracování připomínek 

30. 4. 2014 
15. 5. 2014 

Seiner Nový 

2/5_2014 Předložit návrh materiálu aktuálních řešených 
témat a zajistit zpracování připomínek 

30. 4. 2014 
15. 5. 2014 

Seiner Nový 

3/5_2014 Předložit návrh materiálu pro MZ a zajistit 
zpracování připomínek 

30. 4. 2014 
15. 5. 2014 

Mucha Nový 

4/5_2014 Koordinace organizace kulatého stolu průběžně Zeman Nový 

5/5_2014 Ověřit možnost účasti MZ, ČLK a ÚOOÚ   Struk 
Šteflová 
Zeman 

Nový 

6/5_2014 Vytvoření pozvánky pro kulatý stůl Po 15/5 Cabrnocho
vá 

Nový 

*(nový, trvá, odloženo, zrušeno, splněno) 



Zápis z jednání Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP č.5 / 2014 

      Strana: 

      2 z 4 

 

Zápis 
Příjmení členů PS v zápis uváděna bez titulů 

ID bodu 
programu 

Popis 

1 PS schválila navržený program jednání 

2 Organizační zajištění práce skupiny 
Na podnět Cabrnochové a Seinera diskutováno o formálních stránkách řízení práce 
skupiny. Shoda přítomných, že je v zájmu cílů skupiny zlepšení některých formálních 
stránek řízení a dokumentace činnosti.  
Navrženo a schváleno, že zapisovatelem jednání nebude předseda, který tak má možnost 
soustředit se na vedení jednání.  
Zápisy musí být členům k dispozici dříve a musí být včas dány k připomínkování, aby 
nedocházelo k ztrátě některých informací nebo jejich zkreslení. 
Je třeba změnit strukturu sledovaných úkolů, ze kterých nutno vypustit úkoly již vyhaslé 
nebo trvale platné – viz dále. 
Pro aktuální schůzi zapisovatelem určen Seiner, moderátorem Zeman. 

3 Kontrola a revize úkolů 
- Z evidence úkolů budou vypuštěny úkoly, které mají trvalý charakter a není třeba je 

sledovat – 2/3, 3/3, 4/3, 5/3 z roku 2013 – Komunikace témat.  
- Naopak doplněny dva úkoly, které byly opomenuty v evidenci z minulého zápisu 

Ostatní dosud neuzavřené úkoly viz samostatné body programu. 
 

4 Základní dokument PS EZ 
- Seiner předložil návrh na změnu struktury základního dokumentu. Tento návrh vytvořil 

na základě diskuse na závěr jednání PS EZ č. 4 
- Podstatou změny je rezignace na původní formu obsáhlého dokumentu s odbornými 

pasážemi. Podle návrhu by se měl dokument přizpůsobit stávajícímu charakteru práce 
skupiny v tom, že bude stručnou a srozumitelnou formou deklarovat klíčová 
východiska, podle kterých přistupuje skupina k EZ a stručně popíše metody práce 

- V diskusi zazněly návrhy na doplnění pasáže o ekonomických přínosech 
(Cabrnochová) 

- Seiner na základ proběhlé diskuse návrh doplní do 30. 4. a předloží plénu k vyjádření 
tak, aby do poloviny května bylo možno dokument finalizovat a připravit ke schválení. 

- Na připomínky budou členům dány dva týdny. (viz úkol 1/5) 

5 Aktuální témata PS EZ 
- Součástí základního dokumentu měl původně být i výčet témat, kterými se PS zabývá. 

Členové PS zaslali podněty k těmto tématům, respektive návrhy k tomu, čím by se 
sami chtěli zabývat.  

- Vzhledem k tomu, že by základní dokument měl být maximálně stabilní, zatímco výčet 
témat se musí z podstaty věci přizpůsobovat aktuálnímu vývoji, navrhuje Seiner jako 
zpracovatel kapitoly „aktuální témata“, aby tato kapitola byla vyjmuta ze základního 
dokumentu a byla udržována jako permanentní příloha, jejíž změny budou průběžně 
schvalovány plénem PS. 

- Seznam témat by měl být k dispozici jednak jako příloha zápisů PSEZ a dále na 
veřejně dostupném webu skupiny. 

- Dále probírán aktuální stav dokumentu s navrženými tématy. 
- Konstatováno, že některá navržená témata jsou do té míry obecná, že jejich posouzení 

bez přítomnosti navrhovatele není možné. 
- Jako aktuální řešená témata je možné nyní chápat pouze ta témata, ke kterým se již 

některý z členů PS přihlásil jako řešitel s konkrétními termíny a konkrétními výstupy 
- Konstatováno dále, že výčet návrhů bude chápán jako zásobník určitých podnětů, ze 

kterého budou vybírána aktuální témata k řešení, přičemž za reálně řešená aktuální 
témata budou považována pouze ta, u nichž se některý člen (členové) PS přihlásí 
k jejich zpracování s konkrétními termíny.  

- Přítomní se v diskusi shodovali, že důležité je dotahování započatých úkolů a konkrétní 
výstupy spíše než deklarovaný rozsah témat, který by byl nad kapacitní možnosti 
skupiny. 



Zápis z jednání Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP č.5 / 2014 

      Strana: 

      3 z 4 

 

- Aktuální výčet návrhů témat Seiner zašle spolu se základním dokumentem do 
30/4/2014 

- Termín na připomínkování návrhu témat dva týdny – po obdržení připomínek zpracuje 
konečný text Seiner - (viz úkol 2/5) 

 

6 Dokument PS pro MZ k tvorbě koncepce EZ 

- Na základě informace Zemana o tom, že MZ hodlá pracovat na nové koncepci EZ, 
shodli se přítomní na to, že je vhodné využít této příležitosti ke sdělení stanoviska PS 
k takto připravované koncepci. 

- Došlo ke shodě, že obsahem takového dokumentu by měl být nepříliš rozsáhlý výčet 
určitých nezbytných podmínek, respektive problémů, které musí být řešeny eventuálně 
vyřešeny dříve, než bude koncepce vůbec zadána, eventuálně musí být dořešeny 
v rámci přípravy této koncepce. Mělo by jít o ty otázky, jejichž nedořešení eventuálně 
nesprávné řešení blokuje do této chvíle aktivity elektronického zdravotnictví v ČR. 
Zdůrazněno, že formulace dokumentu i jeho délka musí být taková, aby byl 
srozumitelný odpovědným úředníkům i politikům na MZ. 

- Termín na připomínky po zaslání návrhu bude dva týdny, pak bude vytvořena konečná 
verze. 

- Přítomní členové PS navrhli tyto body: 

o Vyřešení identifikace zdravotnických profesionálů 
o Řešení datového komunikačního standardu a číselníku položek 
o Problematika elektronické dokumentace v právních a legislativních 

souvislostech 
o Ochrana dat, práva pacientů 

- Návrh materiálu připraví Mucha a předloží do 30. 4. k připomínkám plénu. (viz úkol 3/5) 
 

7 Další postup v otázce e_Neschopenka 
Z minulého jednání a zápisu bylo opomenuto do úkolů dodat úkol Zeman – kontaktovat 
vhodné osoby na MPSV k projednání. 
Zařazeno dodatečně jako úkol 1_4_2014 s termínem 2 týdny – odpovídá Zeman 
 

8 Kulatý stůl ohledně ochrany údajů ve vztahu k EZ 
- Přítomní se shodli na potřebě uspořádání kulatého stolu k problematice Ochrany 

osobních údajů 
- Zeman splnil úkol z minulého jednání a získal možné volné termíny sálu v budově ČLS 

– po diskusi se přítomní shodli, že se využije nejspíše tento prostor, i když nemusí být 
pro zvolený formát nejvhodnější. Zeman informoval, že v daných termínech by mohl 
jednání otevřít a iniciovat prof. Blahoš 

- Z navržených termínů vybrán: čtvrtek 19.6. spíše dopoledne – odhad doby jednání 4 
hodiny 

- Dohoda na dalším postupu organizace takto: 
- Organizaci kulatého stolu koordinuje Zeman 
- Je nutné zatím neformálně ověřit, že v daný termín se jednání mohou zúčastnit dva 

subjekty, bez jejichž přítomnosti nelze kulatý stůl uskutečnit. (viz 5/5) 
o ÚOOÚ – ověří Struk 
o Česká lékařská komora – ověří Šteflová´ 
o Ministerstvo zdravotnictví – ověří Zeman 

- Po závazném příslibu účasti těchto subjektů v tomto termínu bude následovat tento 
postup: 

- Pozvánka všem dalším subjektům – zajistí Cabrnochová. Podmínkou odeslání 
pozvánky je to, že spolu s pozvánkou půjde pozvaným i základní dokument PS EZ a 
přehled aktuálně řešených témat. Obeslány budou minimálně tyto subjekty: ÚZIS, 
KSRZIS, SUKL, Společnost urgentní medicíny, Zdravotní výbor PS ČR, IPVZ, 
Společnost medicínského práva.(viz 6/5) 

- Představa organizace kulatého stolu: 
o Vyžádané příspěvky o aktuálním postoji klíčových subjektů k tomuto tématu a 

stavu problematiky: ÚOOÚ, ČLK, PS EZ ČLS 
o Za PS ČLS se zatím nabízí jako iniciační témata – problematika z pohledu 



Zápis z jednání Pracovní skupiny pro elektronické zdravotnictví ČLS JEP č.5 / 2014 

      Strana: 

      4 z 4 

 

ambulantních lékařů (Cabrnochová, Mucha), problematika na úrovni nemocnic 
a regionů (Seiner) – zatím jen evidováno jako námět bez konkrétního úkolu. 

9 Informace 
- Seiner se zúčastní za PS prezentace systému eMeDocs – kraj Vysočina 
- Upozornění na konferenci HIMSS 9. 6. 2014 a konkrétně prezentaci J. P.Hoyta – viz 

odkaz: http://www.intersystems.cz/education/sympos14/himss/1-overview.html . Na 
konferenci by mohla PS mít prezentaci, zatím nebylo rozhodnuto, zda přijmeme – řeší 
Zeman. 

- Zeman informoval, že jedná s MZ ČR o možnosti nabídnout experty pro obsazení 
určitých pozic pro jednání na mezinárodních akcích, pro které nemá MZ personální 
zajištění. 

- MZ ČR vyhlásilo program Zdraví 2020 - Národní strategie ochrany a podpory zdraví a 
prevence nemocí. Bude oslovena Šteflová s dotazem, zda je možno PS stručně 
seznámit s klíčovými prvky programu ve vztahu k EZ. Viz odkaz: 
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-2020-narodni-strategie-ochrany-a-
podpory-zdravi-a-prevence-nemoci_8690_3016_5.html   

Přílohy 
k zápisu 

- 

Termín příští 
schůze 

Datum Čas Místo 

4. června 2014 16:00 hodin Lékařský dům ČLS JEP 

 

http://www.intersystems.cz/education/sympos14/himss/1-overview.html
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-2020-narodni-strategie-ochrany-a-podpory-zdravi-a-prevence-nemoci_8690_3016_5.html
http://www.mzcr.cz/Verejne/dokumenty/zdravi-2020-narodni-strategie-ochrany-a-podpory-zdravi-a-prevence-nemoci_8690_3016_5.html

